
 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 23 DE JULHO DE 2021 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santo André, no uso de suas atribuições legais e nos 

termos do artigo 46, parágrafos 5º e 7º, da Lei Orgânica do Município de Santo André, 

promulga a seguinte Lei: 

 

 

ARTIGO 43A E ARTIGO 56, INCISO VI, VETADOS 

PELO EXMO. SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO 

E MANTIDO PELA CÂMARA MUNICIPAL AO 

AUTÓGRAFO Nº 45, DE 2021, CUJA PARTE 

PROMULGADA SE CONSUBSTANCIA NA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 01, DE 23 DE JULHO DE 2021. 

 

 

A Câmara Municipal de Santo André decreta: 

 

........................................................................................................................ 
 

 

Art. 43A Os integrantes da Guarda Civil Municipal serão aposentados, 

voluntariamente, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso II, da Constituição Federal, sem limite de idade, 

com proventos correspondentes à integralidade da remuneração do cargo em que se der a 

aposentadoria, para ambos os sexos, desde que comprovem: 

 

 I - 35 (trinta e cinco) anos de contribuição, contando com, no mínimo, 25 (vinte e 

cinco) anos de efetivo exercício em cargo da carreira da Guarda Civil Municipal, sendo possível 

averbar 10 anos de serviço a qualquer tempo. 

...................................................................................................................... 

 
Art. 56........................................................................................................... 

 
VI - Para os servidores que estiverem a menos de dois anos da aposentadoria 

voluntária, quando completadas as exigências (idade mínima e tempo de contribuição), com base na 

EC 41, de 2003 ou na EC 47, de 2005, quando do início da vigência da presente lei, fica assegurado o 

direito a aposentação nos moldes das respectivas emendas, desde que se cumpra um período adicional 

de 50% (cinquenta por cento) do tempo faltante para a aposentadoria na data da promulgação desta lei. 
....................................................................................................................... 

 

 

Câmara Municipal de Santo André, 14 de setembro de 2021, 468º ano da fundação da cidade. 

 

 

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO  

Presidente 

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350036003200320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.



 

 

Registrado e digitado na Coordenadoria de Comunicações Administrativas na mesma data, e 

publicado. 

 

 

 

JAIR EMÍDIO BARBOSA 

Diretor Geral 
Proc. CM nº 4167/2021 
LSM/IGS. 

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350036003200320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.


		2021-09-17T15:19:21-0300


		2021-09-29T12:26:01-0300




